Gerekçeleri "İslâm Tarihindeki Yeri" adlı başlıkta belirtilecektir. Mu'tezilî olan Ebü'l-Kâsım el-Belhî'nin, Ebû Zeyd el-Belhî için "muvahhid yani Mu'tezilî" dediği bilgisine ayrıca bk. Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed b. Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449), *Lisânü'l-Mîzân*, thk. Selmân Ebü'l-Fettâh Ebû Gudde (Beyrut: Dâru'l-Beşâirü'l-İslâmî, 1423/2002), 1/479; Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Ahmed ed-Dâvûdî el-Mısırî (öl. 945/1539 [?]), *Tabakâtü'l-müfessirîn* (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1403/1983), 1/3.

³⁵ Ayrıntılı bilgi için bk. Hasan Çiftçi, *Ebû Nasr el-Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî'nin (öl. 355/966) Kitâbü'l-Bed' ve't-Târîh'ine Göre Hz. Peygamber'in Hayatı (Siyer-i Nebî)* (Şanlıurfa: Harran Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2020), 23-28.

³⁶ Bk. Makdisî, 1/1-17.

⁸¹ Sabri Hizmetli, *İslâm Tarihi -İlk Dönem-* (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2015), 92.

⁸² Bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. Yesâr b. Hıyâr el-Muttalibî el-Kureşî el-Medenî, *es-Sîretü'n-nebeviyye*, thk.-thrc. Amed Ferîd el-Mezîdî (Beyrut: Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1424/2003), 1/17-345; 2/348-727; Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdümelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî el-Meâfirî el-Basrî el-Mısırî, *es-Sîretü'n-nebeviyye*, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-Arabî, 1410/1990), 1/11-376; 2/5-387; 3/5-315; 4/5-322; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Vâkıdî el-Eslemî el-Medenî, *Kitâbü'l-Meğâzî*, thk. Marsden Jones (Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1404/1984), 1/1-413; 2/414-871; 3/873-1127; Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'd b. Menî' el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî, *Kitâbü't-Tabakâtü'l-kebîr*, thk. Ali Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetü'l-Hâncî, 1421/2001), 1/3-436; 2/5-334; 3/5-578; 4/5-405; 5/5-397; 6/5-566; 7/5-620; 8/5-542; 9/5-530; 10/5-459; Ebû Amr Halîfe b. Hayyât b. Halîfe eş-Şeybânî el-Basrî, *Kitâbü't-Tabakât*, thk. Ekrem Ziyâ el-Ömerî (Bağdad: Matbaatü'l-Ânî, 1387/1967), 2-344; Halîfe b. Hayyât, *et-Târîh*, thk. Ekrem Ziyâ el-Ömerî (Riyad: Dâru Tîbe, 1405/1985), 49-483; Ebü'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzürî, *Kitâbü Cümel min ensâbi'l-eşrâf*, thk. Süheyl Zekkâr (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1417/1996), 1/7-494; 2/7-422; 3/7-488; 4/7-425; 5/15-415; 6/12-454; 7/7-464; 8/29-423; 9/34-456; 10/8-488; 11/1-395; 12/8-393; 13/15-442; Belâzürî, *Fütûhu'l-büldân*, thk. Şevkî Ebû Halîl (Dımaşk: Mektebetü'l-Esed, 1997), 29-541.

tarihçisi olan İbn Kuteybe'nin (öl. 276/889) *el-Maârif* adlı eserinde bu geleneğin yavaş yavaş terk edildiği izlenimi edinilmektedir.⁸³ Bu yönüyle isnâd zikretme geleneği için mezkûr dönem, tarih ilminde bir kırılma devri olup öncesi ve sonrası şeklinde dönemsel taksimlendirmeyi de mümkün kılan bir özelliğe sahiptir. Belâzürî'den hemen sonra Dîneverî (öl. 282/895) *el-Ahbârü't-tvâil* isminde bir eser kaleme alarak umûmî tarihçiliğin ikinci müellifi olmuştur. O, eserinde haber aktarırken sened zikretmemeyi tercih eden ilk tarihçidir.⁸⁴ Bu hususta önceki umûmî tarih müelliflerinden ayrılmaktadır. Aynı noktada Dîneverî'yi takip eden *Târîh* adlı eserin sahibi Ya'kûbî (öl. 292/905'ten sonra) de umûmî tarih türünde adı zikredilmesi gereken bir müelliftir. Eserinde haber aktarırken neredeyse senedlerin tamamını⁸⁵ hazfederek⁸⁶ doğrudan haberleri aktarmıştır. Umûmî tarih deyince akla gelen bir sonraki en önemli isim elbette Taberî'dir (öl. 310/923). Aynı türde telif ettiği eseri *Târîhu'l-ümem ve'l-mülûk*'ü, kendisinden önce yazılan umûmî tarih teliflerinden ayıran temel fark ise müellifinin ulaştığı tüm haberleri senedlerinin keyfiyeti gözetilmeksizin içermesidir. Umûmî tarih türünde ün salmış bir diğer isim ise Mes'ûdî'dir (öl. 345/956). *Mürûcü'z-zeheb* adlı eserinde; Dîneverî ve Ya'kûbî'deki gibi bir anlayışla haberleri genellikle isnadsız olarak vermiş, metninde nadiren isnad kullanmıştır.⁸⁷

¹⁰⁴ Zirâ onun dayanak olarak gösterdiği kısım, kelâmî bir mesele olup Makdisî; kaza ve kader konusunda nastakilerle (âyet ve hadis) yetinilmesi taraftarı olmuş, Selefler gibi bir tutum takınmıştır. Makdisî, 1/108.

¹⁰⁵ Alî Sâmi en-Neşşâr, *Neş'etü el-fikri'l-felsefi fi'l-islâm* (Kâhire: Dâru'l-Ma'ârif, 1119/1708), 2/389–391.

Araştırmacı İbrahim Bisâtî ise bu konuda ihtiyatlı davranmakla birlikte, müellifin Ehl-i sünnet yolunu tuttuğu kanaatini taşımaktadır.¹⁰⁶

— Bazı oryantalistler oluşturduğu ikinci grup araştırmacılardan Camilla Adang, Makdisî'nin bir Şîi olduğunu ifade etmiştir.¹⁰⁷ Aaron M. Hagler, Sıffîn Savaşı'nı seçici rivayetlerle aktarmasından hareketle onu Mes'udî ile birlikte "aşırı Şîi" olarak nitelendirmiştir.¹⁰⁸ Hans Daiber ise Ebû Hâtim er-Râzî'ye (öl. 277/890) paralel olarak müellifi İsmâîlîler'e yakınlaştırmaya çalışmıştır.¹⁰⁹ Buna karşılık André Miquel, Makdisî'nin Şîi fırkalar içinde daha çok Zeydiyye'ye yöneliyor gibi görüldüğünü söylemiştir.¹¹⁰